[bookmark: _GoBack]Российская Федерация
Иркутская область
Братский район
Калтукское муниципальное образование
Администрация
Калтукского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№  19   от  21.03.2016 г.

О комиссии по профилактике
экстремизма на территории Калтукского
муниципального образования

         В целях  противодействия экстремистским проявлениям на территории Калтукского муниципального образования, в соответствии с п. 7.1 ч. 1 ст. 14 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом № 114-ФЗ от 25.07.2002г. «О противодействии экстремисткой деятельности», руководствуясь ст. 46 Устава Калтукского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о комиссии по профилактике экстремизма на территории  Калтукского муниципального образования (Приложение 1).
2. Создать комиссию по профилактике экстремизма на территории  Калтукского муниципального образования (Приложение 2).
3. Утвердить план мероприятий по профилактике экстремизма на территории Калтукского муниципального образования на 2016 год. (Приложение 3).
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в Информационном бюллетене Калтукского муниципального образования.
5. Постановление № 15 от 13.03.2014г. «О комиссии по профилактике экстремизма на территории Калтукского муниципального образования», считать утратившим силу.
5. Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Калтукского
муниципального образования                                                    А.Ю. Гутенко

    										Приложение № 1
к постановлению главы
Калтукского муниципального образования
№ 19 от 21.03.2016 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по профилактике экстремизма на территории
Калтукского муниципального образования

1. Комиссия  по профилактике экстремизма на территории Калтукского муниципального образования при администрации Калтукского сельского поселения (далее – Комиссия) является органом, осуществляющим деятельность по профилактике экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий проявлений экстремизма.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами  Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Иркутской области, нормативными правовыми актами  Калтукского муниципального образования,  а также настоящим Положением.
3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с  правоохранительными органами Братского района, учреждениями образования и здравоохранения, общественными объединениями  и организациями.
4. Председателем Комиссии является глава Калтукского муниципального образования.
 5. Основными целями Комиссии в профилактике экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления экстремизма на территории Калтукского муниципального образования являются:
- участие в противодействии экстремизму, а также защите жизни граждан, проживающих на территории Калтукского муниципального образования от экстремистских актов.
- содействие в уменьшении проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий.
- формирование у граждан, проживающих на территории муниципального образования, внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.
- формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения.
6. Для осуществления своих задач Комиссия имеет право:
- информирования населения Калтукского муниципального образования посредством средств массовой информации по вопросам противодействия экстремизму.
- содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий.
- пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий.
- воспитательная работа среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера.
- недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности на объектах расположенных не территории Калтукского муниципального образования.
- ведение мониторинга процессов, происходящих на территории муниципального образования в области межнациональных отношений.
- принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации, координации и совершенствования деятельности на территории Калтукского муниципального образования по профилактике наркомании, минимизации и ликвидации последствий её проявления, а также осуществлять контроль над их исполнением;
- привлекать для участия в работе Комиссии должностных лиц и специалистов органов местного самоуправления Калтукского муниципального образования, а также представителей организаций и общественных объединений  (по согласованию);
- запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от общественных объединений, организаций и должностных лиц на территории Калтукского муниципального образования.
7. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, утвержденным главой Калтукского муниципального образования.
8. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости по решению председателя Комиссии могут проводиться внеочередные заседания Комиссии.
9. Присутствие членов Комиссии на её заседаниях обязательно. Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить об этом председателя Комиссии. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании лицо, исполняющее его обязанности, после согласования с председателем Комиссии может присутствовать на заседании с правом совещательного голоса.
10. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины её членов. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов. В зависимости от вопросов, рассматриваемых на заседаниях Комиссии, к участию в них могут привлекаться иные лица.
11. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем Комиссии.
12. Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется главой Калтукского муниципального образования. Для этих целей глава Калтукского муниципального образования в пределах своей компетенции назначает должностное лицо (ответственного секретаря Комиссии), в функциональные обязанности которого входит организация данной деятельности.

Приложение № 2
к постановлению главы
Калтукского муниципального образования
№ 19 от 21.03.2016 года

Состав
 комиссии по профилактике экстремизма на территории
Калтукского муниципального образования

	Председатель комиссии
	- Гутенко А.Ю. – Глава Калтукского муниципального образования

	Секретарь комиссии
	- Московских Т.Г. – старший инспектор по ГО и ЧС  Калтукского сельского поселения

	Члены комиссии
	1.Трипалюк Д.С. - участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Братскому району на территории администрации Калтукского  муниципального образования  (по согласованию);
2.Первых С.Н.  – директор МКОУ «Калтукская СОШ» (по согласованию);
3.Куканова Г.А. – и.о. заведующей Калтукской участковой больницей  (по согласованию);
4.Недорезова Е.Н. - директор МКУК «Калтукский      КДЦ  Братского района» (по согласованию)

Приложение № 3
к постановлению главы
Калтукского муниципального образования
№ 19 от 21.03.2016 года

П Л А Н
   мероприятий по профилактике экстремизма на территории
Калтукского  муниципального образования на 2016 год.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
Место проведения
	Ответственное лицо
	Отметка об исполнении

	1
	Организовать работу учреждений культуры и образования по утверждению в сознании молодых людей идеи личной и коллективной обязанности, уважать права человека и разнообразие в нашем обществе (как проявление культурных, этнических, религиозных, политических и иных различий между людьми), формированию нетерпимости к любым проявлениям  экстремизма.
	В течении года
	Гутенко А.Ю.

	2
	Выявление и привлечение к установленной действующим законодательством ответственности лиц, распространяющих на территории поселения печатную продукцию, кино-, фото-, аудио и видеоматериалы, направленные на пропаганду фашизма, возбуждение социальной, расовой, национальной или религиозной розни.
	В течении года
	Трипалюк Д.С.

	3
	Проведение лекций, диспутов, классных часов в общеобразовательных учреждениях по воспитанию у учащихся веротерпимости, интернационализма, толерантности.
	В течении учебного года
	Первых С.Н.

	4
	Проведение месячника правовых знаний «Подросток и закон».
	Калтукская СОШ
Май 2016г.
	Первых С.Н.

	5
	Конкурс сочинений «Мой дом – Россия». Лучшие сочинения опубликовать в поселковых средствах массовой информации.
	Калтукская СОШ
Ноябрь 2016г.
	Первых С.Н.

	6
	Информационно познавательный час для подростков
«Я, ты, он, она – вместе дружная семья!»
	Библиотека
Апрель 2016г.
	Недорезова Е.Н.
Шибанова Е.В.

	7
	Организация и проведение занятий с детьми дошкольного возраста на которых необходимо проводить разъяснительную работу о России – как многонациональном государстве и необходимости толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий (игры, викторины и т. д.).
	Библиотека
В течении года
	Недорезова Е.Н.
Шибанова Е.В.

	8
	Оформление информационных стендов в здании КДЦ, здании Калтукской участковой больнице, в здании МКОУ « Калтукская СОШ», в здании администрации.
	В течении года
	Недорезова Е.Н.
Куканова Г.А.
Первых С.Н.
Гутенко А.Ю.

	9
	Привлечение активистов ветеранских и молодёжных организаций конструктивной направленности для формирования негативного общественного мнения по отношению к экстремистским проявлениям.
	В течении года
	Недорезова Е.Н.
Шибанова Е.В.

	10
		Приобретение печатных материалов. Подготовить и реализовать через СМИ информационные материалы, отражающие социальную опасность экстремизма и неофашизма в молодёжной среде.

	Май 2016г.
	Гутенко А.Ю.
Московских Т.Г.

	11
	Проведение встреч (видеолектории) с учащейся и студенческой молодёжью по вопросам межнациональных отношений.
	В летний период
КДЦ
	Недорезова Е.Н.

	12
	Правовые уроки на тему «Выборы – это серьезно».
	Библиотека
Март 2016г.
	Шибанова Е.В.

	13
	Мероприятия по развитию традиционного народного искусства и ремесел разных национальностей, с проведением выставок.
	КДЦ
Октябрь 2016г.
	Недорезова Е.Н.

	14
	Проведение мероприятий военно-патриотического, оборонно-спортивного характера.
	Калтукская СОШ
Апрель 2016г.
	Первых С.Н.

	15
	Оформление информационных стендов в образовательных учреждениях, администрации по профилактике экстремизма и этносепаратизма среди подростков и молодежи.
	Апрель 2016г.
	Гутенко А.Ю. Первых С.Н.

	16
	Организация летней занятости  подростков состоящих на учете КДН
	Май-август
	Гутенко А.Ю.

Глава Калтукского
муниципального образования	                                          А.Ю. Гутенко